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Anotace – S narůstajícím počtem mobilních uživatelů a s jejich širokým spektrem
požadavků na mobilní připojení, narůstají nároky na přidělovaní prostředků. Pro splnění
požadavků mobilních uživatelů, musí být známy informace o uživatelích (kvalita kanálu, objem
dat pro vysílání, atd.) na centrálním prvku, který prostředky přiděluje (základnová stanice).
Nicméně sběr těchto informací probíhá na stejných prostředcích, které využívají uživatelé pro
přenos jejich dat. Tudíž při velkém počtu uživatelů dochází k omezení jejich propustnosti. Tento
problém lze vyřešit pomocí decentralizovaného přidělování prostředků, kdy si uživatelé sami
rozhodují o přidělování prostředků.

V této bakalářské práci je prozkoumán decentralizovaný plánovač, založený na teorii her,
využívající fiktivní hru. Pro otestování jeho funkcionality je navržena centralizovaná verze,
z důvodu omezení současných platforem pro emulaci mobilních sítí, která je implementována a
otestována. Pro emulaci mobilní sítě byla zvolena platforma OpenAirInterfaceTM.

Klíčová slova – Mobilní sítě, LTE-A, Přiřazování prostředků, Emulace, OpenAirInterfaceTM,

Plánovače

Abstract - The increasing number of mobile users and their wide range of applications and

services leads to higher requirements for the allocation of communication resources. To properly

allocate communication resources information about the mobile users, such as channel quality,

have to be collected at the central node, i.e. base station. However, collecting information about

mobile users exploits the same communication resources which are exploited for communication

of mobile users. Thus, with large number of mobile users, their communication capacity would

be affected. Therefore, an option of decentralized communication resource allocation, where

mobile users decide on resource allocation themselves, comes to solve this issue.

This bachelor thesis examines a decentralized resource allocation algorithm based on game

theory with fictitious play. To test its functionality, we design a centralized version, due to the

limitation of current mobile network platform, implement it and do a performance evaluation.

As the mobile network emulation platform OpenAirInterfaceTM is selected.

Keywords – Mobile networks, LTE-A, Resource allocation, Emulation,

OpenAirInterfaceTM, Scheduling

http://www.openairinterface.org/
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1. Úvod
Počet uživatelů mobilních sítí stále narůstá a tento trend je očekáván i v budoucnosti [1]. S
novými službami a aplikacemi uživatelů taktéž narůstá i objem přenesených dat na uživatele, což
motivuje vývoj mobilních sítí. Sítě příští, páté, generace jsou navrhovány pro podporu až milionu
připojených účastníků na čtvereční kilometr [2]. Pro dosažení tohoto se při vývoji počítá krom
centralizované sítě, kdy řízení probíhá v hlavním bodu (nebo určité skupině bodů) sítě, tak i
s použitím decentralizované, která má výhodu v tom, že nepotřebuje řídící bod. V případě
decentralizované, je řízení řešeno všemi účastníky v komunikačním dosahu.

S narůstajícím počtem uživatelů a s jejich širokým spektrem požadavků na mobilní připojení,
narůstají požadavky na přidělovaní prostředků, které cílí na splnění požadavků uživatelů [3].
Přidělování prostředků řídí plánovač, který má na starosti optimalizovat provoz v síti podle
nastavených priorit a efektivně tak využít kapacitu sítě. Jednou z možností přiřazování prostředků
je decentralizované přiřazování založené na teorii her, kdy hráči (mobilní uživatelé) sami
rozhodují, jak si dostupné prostředky rozdělí. Toto je výhodné v případě, kdy je počet uživatelů
vysoký a přenos informací o uživatelích (např. kvalita kanálu) by vedl ke snížení celkové
propustnosti sítě. Teorie her je obor aplikované matematiky, která analyzuje konfliktní
rozhodovací situace, které mohou nastat kdekoliv, kde dochází ke střetu zájmů. V teorii her hráči,
v tomto případě reprezentovaní mobilními uživateli spolu hrají hru o komunikační prostředky.
Cílem teorie her pak je najít takové řešení rozdělení prostředků, kdy všichni hráči budou spokojeni
na základě definované hry. Příkladem může být [4], kde hráči hrají hru s cílem dohodnout se na
přidělených komunikačních prostředcích, aniž by docházelo k výměně informací mezi uživateli.
V tomto případě spolu hráči hrají tzv. fiktivní hru, která postupně vede k optimálnímu rozdělení
(rozdělení s nejvyšší síťovou propustností) vysílacích kanálů mezi uživatele.

Navržené plánovače je potřeba před reálným nasazením ověřit ať už matematickou analýzou či
simulací. Simulace spočívá ve vytvoření počítačového modelu, který se chová a na vstupní data
reaguje podobně jako mobilní síť. Simulace lze vytvořit pomocí různých programovacích jazyků,
například jazyka C, prostředí MATLAB, které je ve velké míře využíváno v akademické sféře pro
jednoduchost přípravy simulace a rychlosti získaní výsledků, nebo NS-3, který obsahuje široké
spektrum funkcionalit pro komunikaci uživatelů, a tudíž stačí jen doimplementovat navržený
algoritmus. [5]. Problém vyhodnocení kvality mobilní sítě pomocí simulace spočívá v tom, že je
velmi složité vytvořit úplný model reálného hardwaru a jeho parametrů za různých podmínek.

Jednou z možností, jak vyřešit tento problém, je využití emulace zařízení, což znamená, že celý
hardware je naprogramován nebo je použit přímo software, který je spouštěn na
specializovaném hardwaru, čímž je umožněno emulovat podmínky velice blízké reálnému
hardwaru. Emulace je výpočetně náročnější než simulace, kvůli mnohem přesnější replikaci
reálného prostředí, na druhou stranu, ale přináší mnohem přesnější výsledky při měření a
emulovaný hardware může být upraven jednoduššími změnami než na reálný hardware. Jednou
z platforem pro simulaci a emulaci mobilní sítě je OpenAirInterfaceTM (OAI) [6], která obsahuje
protokolovou strukturu sítě čtvrté generace a postupně se rozšiřuje i o prvky generace páté.

http://www.openairinterface.org/
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Tato bakalářská práce se zaměřuje na implementaci plánovače založeného na teorii her do OAI a
ověření jeho funkčnosti a síťové propustnosti v porovnání s původním řešením.

V době psaní práce ještě nebylo plně integrováno rozhraní, které odděluje kód plánovače od kódu
základnové stanice, a proto implementace proběhla změnou přímo v kódu základnové stanice. Z
důvodu nemožnosti implementovat decentralizovanou verzi plánovače, je do OAI
implementována jeho centralizovaná verze. Obě tyto varianty a převod decentralizované verze
na centralizovanou jsou popsány.

Následující kapitola pojednává o vlastnostech sítí čtvrté generace, které se týkají přiřazování
prostředků. Ve třetí kapitole je rozebrána problematika přiřazování prostředků s příklady
jednoduchých plánovačů. Čtvrtá kapitola obsahuje popis struktury a možností OAI a původní
plánovač. Pátá kapitola se zabývá zadaným plánovačem a jeho centralizovanou a
decentralizovanou verzí. Šestá kapitola obsahuje popis změn v kódu. V sedmé kapitole je
rozebrán scénář a výsledky emulace. Osmá kapitola obsahuje závěr.
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2. Mobilní sítě
V této kapitole jsou popsány mobilní sítě, včetně jejich vývoje. Dále jsou zde uvedeny základní
vlastnosti mobilních sítí čtvrté generace Long Term Evolution – Advanced (LTE-A) jako je
topologie sítě, struktura rámce a přenosové kanály, které se využívají pro přenos dat a přidělování
prostředků mobilním účastníkům.

2.1. Přehled mobilních technologií pro přenos hovoru a dat

Zatímco mobilní buňkové sítě první generace (1G) byly čistě analogové, sítě druhé generace (2G)
byly již digitální. Dva nejpoužívanější standardy mobilních sítí druhé generace jsou Global system
for Mobile communications (GSM) a Code Division Multiple Access (CDMA). Systémy 2G, stejně
jako systémy 1G, byly navrženy pouze pro podporu hlasové komunikace s využitím technologií
přepojovaných okruhů (Circuit Switching – CS). Později, díky novým standardům, také
podporovaly přenos dat, a to díky přidání prvků pro efektivní paketový provoz s podporou
paketového přepojování (Packet switched – PS), které využívali standardy General Packet Radio
Service (GPRS) a Enhanced Data Rates for GSM Evolution (EDGE) [7]. Při vývoji sítí třetí generace
(3G), byl kladen důraz na vysokou přenosovou rychlost dat [8]. Pro sítě 3G byla zvolena
technologie Universal Mobile Telecommunications Service (UTMS). Stejně jako sítě předchozí
generace, byla síť UMTS tvořena částí podporující hlavně hlasovou komunikaci CS a částí

[…]


hardware.

http://www.openairinterface.org/
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9. Přílohy

Příloha A: Popis původního plánovače

Vychází z dokumentace [21].

Nechť 𝑛 je počet aktivních UEs
pro všechny 𝑖 ∈ {0, 𝑛}
Nechť 𝐶𝑄𝐼𝑖 je 𝐶𝑄𝐼 i-tého UE
Nechť 𝑟𝑖 je stav HARQ procesu i-tého UE
Nechť 𝑆𝐵𝑅𝑖 je status bufferu i-tého UE
Nechť 𝑡𝑖 je čas kdy naposledy i-tý dostal přiřazená data
Nechť 𝐵𝑖 je velikost bufferu i-tého UE
pro všechny 𝑗 ∈ {𝑖 + 1, 𝑛}
Nechť 𝐶𝑄𝐼𝑗, 𝑟𝑗, 𝑆𝐵𝑅𝑗, 𝑡𝑗, 𝐵𝑗 jsou parametry j-tého UE

když 𝑟𝑗 > 𝑟𝑗

prohoď (𝑖, 𝑗)
jinak když 𝑟𝑗 = 𝑟𝑗

Když 𝑆𝐵𝑅𝑖, > 𝑆𝐵𝑅𝑗,

prohoď (𝑖, 𝑗)
jinak když 𝑡𝑖 > 𝑡𝑗

prohoď (𝑖, 𝑗)
jinak když 𝐵𝑖 > 𝐵𝑗

prohoď (𝑖, 𝑗)
jinak když 𝐶𝑄𝐼𝑖 > 𝐶𝑄𝐼𝑗

prohoď (𝑖, 𝑗)
konec podmínky
konec podmínky
konec cyklu
konec cyklu

Příloha B: Scénář OSD
<OAI_EMULATION>
<ENVIRONMENT_SYSTEM_CONFIG>
<FADING>
<LARGE_SCALE>urban</LARGE_SCALE>
<FREE_SPACE_MODEL_PARAMETERS>
<PATHLOSS_EXPONENT>3.67</PATHLOSS_EXPONENT>
<PATHLOSS_0_dB>-120</PATHLOSS_0_dB><!--pathloss at 1km -->
</FREE_SPACE_MODEL_PARAMETERS>
<SMALL_SCALE>AWGN</SMALL_SCALE>
</FADING>
<WALL_PENETRATION_LOSS_dB>5</WALL_PENETRATION_LOSS_dB>
<SYSTEM_BANDWIDTH_MB>5</SYSTEM_BANDWIDTH_MB>
<SYSTEM_FREQUENCY_GHz>2.6</SYSTEM_FREQUENCY_GHz>
<ANTENNA>
<eNB_ANTENNA>
<RX_NOISE_LEVEL_dB>-90</RX_NOISE_LEVEL_dB>
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 <NUMBER_OF_SECTORS>1</NUMBER_OF_SECTORS>
<BEAM_WIDTH_dB>1.13</BEAM_WIDTH_dB>
<ANTENNA_GAIN_dBi>16</ANTENNA_GAIN_dBi>
<TX_POWER_dBm>40</TX_POWER_dBm>
</eNB_ANTENNA>
<UE_ANTENNA>
<RX_NOISE_LEVEL_dB>-90</RX_NOISE_LEVEL_dB>
<ANTENNA_GAIN_dBi>5</ANTENNA_GAIN_dBi>
<TX_POWER_dBm>20</TX_POWER_dBm>
</UE_ANTENNA>
</ANTENNA>
</ENVIRONMENT_SYSTEM_CONFIG>
<TOPOLOGY_CONFIG>
<AREA>
<X_m>6000</X_m>
<Y_m>6000</Y_m>
</AREA>
<MOBILITY>
<UE_MOBILITY>
<UE_INITIAL_DISTRIBUTION>random</UE_INITIAL_DISTRIBUTION>
<RANDOM_UE_DISTRIBUTION>
<NUMBER_OF_NODES>5</NUMBER_OF_NODES>
</RANDOM_UE_DISTRIBUTION>
<UE_MOBILITY_TYPE>TRACE</UE_MOBILITY_TYPE>
<TRACE_MOBILITY_FILE>static_5ues.tr</TRACE_MOBILITY_FILE>
</UE_MOBILITY
<eNB_MOBILITY>
<eNB_INITIAL_DISTRIBUTION>random</eNB_INITIAL_DISTRIBUTION>
<RANDOM_eNB_DISTRIBUTION>
<NUMBER_OF_CELLS>1</NUMBER_OF_CELLS>
</RANDOM_eNB_DISTRIBUTION>
<eNB_MOBILITY_TYPE>TRACE</eNB_MOBILITY_TYPE>
<TRACE_MOBILITY_FILE>static_1enb.tr</TRACE_MOBILITY_FILE>
</eNB_MOBILITY>
</MOBILITY>
</TOPOLOGY_CONFIG>
<APPLICATION_CONFIG>
<!-- DL -->
<PREDEFINED_TRAFFIC>
<SOURCE_ID>0</SOURCE_ID>
<APPLICATION_TYPE>full_buffer</APPLICATION_TYPE>
<DESTINATION_ID>1:5</DESTINATION_ID>
</PREDEFINED_TRAFFIC>
</APPLICATION_CONFIG>
<EMULATION_CONFIG>
<EMULATION_TIME_ms>10000</EMULATION_TIME_ms>
<PERFORMANCE_METRICS>
<THROUGHPUT>enable</THROUGHPUT>
<LATENCY>enable</LATENCY>
<LOSS_RATE>enable</LOSS_RATE>
</PERFORMANCE_METRICS>
<LOG> <!-- set the global log level -->
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 <LEVEL>trace</LEVEL>
<VERBOSITY>medium</VERBOSITY>
</LOG>
<SEED_VALUE>1234</SEED_VALUE>
</EMULATION_CONFIG>
<PROFILE>CBA_1</PROFILE>
</OAI_EMULATION>