1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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pomocí teorie her a jeho vyhodnocení v emulované síti

Jméno autora: Tomáš Ouředník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Plachý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je o něco vyšší než průměrně náročné z důvodu nutnosti seznámení se s širokou problematikou a taktéž
platformou pro emulaci mobilních sítí, jenž je stále vyvíjena a tudíž má omezenou dokumentaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběžně komunikoval, avšak občas docházelo ke zdržení. Při konzultacích byl student připraven a prokázal
schopnost samostatné práce s drobnými výhradami.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci bakalářské práce získal široké znalosti mobilních sítích, a to jak studiem odborné literatury, tak softwaru
pro emulaci mobilních sítí, který byl použit pro implementaci plánovače.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je několik typografických nedostatků, a to sjednocení stylu tabulek, obrázků, či grafická úprava popisu algoritmů.
V práci se taktéž na některých místech objevují drobné chyby ve formátování textu, např. jiná velkost písma v části 4.2.
Architektura OAI, či různý styl pro proměnou n v tabulce 3. Jazyková stránka práce taktéž obsahuje gramatické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje studijních informací byly zvoleny správně. Některé citace nejsou správně uvedeny v seznamu referencí. Citační etika
je však v pořádku, jelikož je jasné která část je převzatá a která navržená.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V rámci této práce byla navržena centralizovaná verze plánovače komunikačních prostředků, jenž byla implementována
v platformě pro emulaci mobilních sítích. Jelikož je zvolená platforma pro emulaci mobilních sítí stále ve vývoji, byla
potřeba vynaložit větší úsilí pro implementaci. V rámci této práce taktéž došlo k rozšíření dokumentace procesu plánování
prostředků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student vypracoval náročnější bakalářskou práci, jejíž přínos je implementace a otestování funkcionality algoritmu
pro přidělování komunikačních prostředků v mobilních sítích. Občasné posunování termínů a úroveň vypracování
textu odevzdané práce však vede na mírně horší hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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